（202767号)中国证监会依法对公司提交的《山东龙大肉食品股份有限公司上市公司非公开发行股票（A 股主板和中小板、

B 股）核准》行政许可申请材料进行了审查，需要公司就有关问题作出书面说明和解释，并在30天内向中国证监会行政许

可受理部门提交书面回复意见。公司与相关中介机构将按照通知书的要求，在对相关问题逐项落实后，在规定的期限内及时

以临时公告的形式披露反馈意见回复，同时将有关材料报送中国证监会行政许可受理部门。

   5、2020年11月15日，公司在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露《山东龙大肉食品股份有限公司及中信证券股份有

限公司关于<山东龙大肉食品股份有限公司非公开发行股票申请文件的反馈意见>之回复报告》，就反馈意见通知书的问题

进行了逐项答复。

   6、2021年1月4日，中国证监会发行审核委员会对公司非公开发行股票的申请进行了审核。根据会议审核结果，公司本

次非公开发行股票的申请获得审核通过。具体内容详见2021年1月5日巨潮资讯网上刊登的相关公告。

   7、2021年1月15日，公司收到中国证监会出具的《关于核准山东龙大肉食品股份有限公司非公开发行股票的批复》（证

监许可〔2021〕103号）。具体内容详见2021年1月16日巨潮资讯网上刊登的相关公告。

十四、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

公司于2020年3月11日召开第四届董事会第十二次会议，审议通过了《关于在乳山市设立全资孙公司的议案》，公司全

资子公司黑龙江龙大养殖有限公司决定出资在乳山市出资设立乳山龙大养殖有限公司。报告期内，公司办理完成了该全资孙

公司的工商登记手续，并取得乳山市行政审批服务局颁发的营业执照。孙公司注册名为乳山龙大养殖有限公司。具体内容详

见2020年3月12日和2021年1月23日在《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》、《上海证券报》及巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）上刊登的相关公告。

公司于2020年8月9日召开第四届董事会第二十次会议，审议通过了《关于注销控股子公司的议案》，公司决定注销莱阳

普瑞食品有限公司。报告期内，公司办理完成了莱阳普瑞食品有限公司工商注销登记相关手续。具体内容详见2020年8月11

日和2021年4月23日在《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》、《上海证券报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

上刊登的相关公告。

山东龙大肉食品股份有限公司 2021 年半年度报告全文

35

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 16,045,575 1.61%   -5,077,879 -5,077,879 10,967,696 1.10%

 1、国家持股

 2、国有法人持股

 3、其他内资持股 16,045,575 1.61%   -5,077,879 -5,077,879 10,967,696 1.10%

  其中：境内法人持股

   境内自然人持股 16,045,575 1.61%   -5,077,879 -5,077,879 10,967,696 1.10%

 4、外资持股

  其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份
979,893,00

5
98.39%

10,560,54

4

10,560,54

4
990,453,549 98.90%

 1、人民币普通股
979,893,00

5
98.39%

10,560,54

4

10,560,54

4
990,453,549 98.90%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数
995,938,58

0
100.00%   5,482,665 5,482,665

1,001,421,2

45

100.00

%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、2021年1月14日，公司披露了《关于“龙大转债”开始转股的提示性公告》，根据《深圳证券交易所股票上市规则》等

相关规定和《山东龙大肉食品股份有限公司公开发行A股可转换公司债券募集说明书》的约定，公司本次发行的“龙大转债”

自2021年1月18日起可转换为公司股份。

2、2021年1月20日，公司召开第四届董事会第二十五次会议以及第四届监事会第二十次会议，审议通过了《关于2019

年限制性股票和股票期权激励计划第一个解锁期/行权期条件成就的议案》，董事会认为2019年激励计划设定的第一个解锁

期/行权期条件已经成就。公司2019年激励计划的第一个行权期符合行权条件的217名激励对象获授652.964万份股票期权于

山东龙大肉食品股份有限公司 2021 年半年度报告全文

36

2021年2月3日开始自主行权，导致公司总股本增加。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

1、根据《深圳证券交易所股票上市规则》和《山东龙大肉食品股份有限公司公开发行A股可转换公司债券募集说明书》

等相关规定，公司本次发行的“龙大转债”自2021年1月18日起可转换为公司股份。

2、2021年1月20日，公司召开第四届董事会第二十五次会议以及第四届监事会第二十次会议，审议通过了《关于2019

[…]

无。

2、在子公司的所有者权益份额发生变化且仍控制子公司的交易

（1）在子公司所有者权益份额发生变化的情况说明

无。

（2）交易对于少数股东权益及归属于母公司所有者权益的影响

无。

山东龙大肉食品股份有限公司 2021 年半年度报告全文

147

3、在合营安排或联营企业中的权益

（1）重要的合营企业或联营企业

无。

（2）重要合营企业的主要财务信息

无。

（3）重要联营企业的主要财务信息

无。

（4）不重要的合营企业和联营企业的汇总财务信息

无。

（5）合营企业或联营企业向本公司转移资金的能力存在重大限制的说明

无。

（6）合营企业或联营企业发生的超额亏损

无。

（7）与合营企业投资相关的未确认承诺

无。

（8）与合营企业或联营企业投资相关的或有负债

无。

4、重要的共同经营

无。

5、在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

无。

6、其他

无。

山东龙大肉食品股份有限公司 2021 年半年度报告全文

148

十、与金融工具相关的风险

本集团的主要金融工具包括股权投资、债权投资、借款、应收账款、应付账款等，各项金融工具的详细情况说明见本附

注五相关项目。与这些金融工具有关的风险，以及本集团为降低这些风险所采取的风险管理政策如下所述。本集团管理层对

这些风险敞口进行管理和监控以确保将上述风险控制在限定的范围之内。

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由于任何风险变量

很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在

假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

（一）风险管理目标和政策

本集团从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本集团经营业绩的负面影响降低到最低水

平，使股东及其其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本集团风险管理的基本策略是确定和分析本集团所面

临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之

内。

1、市场风险

（1）外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本集团承受外汇风险主要与美元、欧元、日元有关，除本集团的本部、子公司

潍坊振祥有美元结算外，本集团的其他主要业务活动以人民币计价结算。于2021年6月30日，除下表所述资产为美元、欧元、

日元余额外，本集团的资产及负债均为人民币余额。该等外币余额的资产和负债产生的外汇风险可能对本集团的经营业绩产

生影响。

项  目 2021年6月30日 2021年1月1日 2020年12月31日

现金及现金等价物 331,052.83 343,143.60 343,143.60

外汇风险敏感性分析：

外汇风险敏感性分析见下表，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税后影响如

下：

项   目 汇率变动 本年 上年

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

美元 对人民币升值1% 969.02  969.02  2,651.62 2,651.62

美元 对人民币贬值1% -969.02  -969.02  -2,651.62 -2,651.62

欧元 对人民币升值1% 1,141.40  1,141.40  1,182.21 1,182.21

欧元 对人民币贬值1% -1,141.40  -1,141.40  -1,182.21 -1,182.21

日元 对人民币升值1% 372.48  372.48  419.53 419.53

日元 对人民币贬值1% -372.48  -372.48  -419.53 -419.53

（2）利率风险－现金流量变动风险

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款(详见本附注七、32及附注七、44)有关。

本集团的政策是保持这些借款的浮动利率。

利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于下述假设：

· 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

· 对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税后影响如下：

项目 利率变动 本年 上年

山东龙大肉食品股份有限公司 2021 年半年度报告全文

149

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率借款

合同

人民币基准利率 增加

25基准点

-302,916.67 -302,916.67 -231,291.67 -231,291.67

浮动利率借款

合同

人民币基准利率  减少

25基准点

302,916.67 302,916.67 231,291.67 231,291.67

（3）其他价格风险

   本集团持有的分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产的

投资在资产负债表日以公允价值计量。因此，本集团承担着证券市场变动的风险。本集团采取持有多种权益证券组合的方式